ПРОЕКТ
Российская Федерация

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

Тайшетское муниципальное образование
«Тайшетское городское поселение»

Дума Тайшетского городского поселения
(третий созыв)

Р Е Ш Е Н И Е

от __.01.2017 г.    г.Тайшет     № ___

О внесении изменений в решение Думы
Тайшетского городского поселения от
21.12.2012 г. № 64 «Об утверждении
Программы «Комплексное развитие сис-
тем коммунальной инфраструктуры
Тайшетского муниципального образова-
ния «Тайшетское городское поселение»
на 2013-2020 годы»

В целях приведения программы комплексного развития систем коммунальной ин-
фраструктуры Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселе-
ние» в соответствие с Федеральным законодательством, руководствуясь Федеральным за-
коном от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», Уставом Тайшетского муниципального образования
«Тайшетское городское поселение», Дума Тайшетского городского поселения

РЕШИЛА:

 1. Внести в Программу «Комплексное развитие систем коммунальной
инфраструктуры Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское
поселение» на 2013-2020 годы», утвержденную решением Думы Тайшетского городского
поселения от 21.12.2012 г. № 64 следующие изменения:

1.1 Паспорт Программы комплексного развития систем коммунальной
инфраструктуры Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское
поселение» на 2013-2020 годы изложить в новой редакции (приложение).

1.2. Таблицу 15 «Совокупная Программа инвестиционных проектов Тайшетского
городского поселения по источникам финансирования» раздела «5.Программа инвестици-
онных проектов, обеспечивающих достижение целевых показателей» дополнить пунктом
1.7 «Программа сбора и транспортировки твердых бытовых отходов» следующего содер-
жания:

№
п/п

Наименование инве-
стиционного проекта,

мероприятия

Срок реали-
зации

Источники фи-
нансирования

Сумма,
тыс.руб.

Примечания.

1.7. Программа сбора и транспортировки твердых бытовых отходов

всего, в т.ч.: 3400,0

областной бюджет 0,0
бюджет МО 3400,0 1.1.

Ликвидация несанк-
ционированных сва-
лок

2017
-

2020
внебюджетные ис- 0,0

Улучшение эколо-
гич., санитарно-
эпидемиологич.
обстановки, по-
вышение уровня

 2

точники благоустр.
всего, в т.ч.: 3400,0
областной бюджет 0,0
бюджет МО 3400,0

Итого по Программе сбора и
транспортировки твердых бытовых
отходов

внебюджетные ис-
точники

0,0

1.3. В таблице 15 «Совокупная Программа инвестиционных проектов Тайшетского
городского поселения по источникам финансирования» раздела «5. Программа инвести-
ционных проектов, обеспечивающих достижение целевых показателей» строку «Всего по
Программе» изложить в следующей редакции:

всего, в т.ч. 313286,1
областной бюджет 74218,4
бюджет МО 12534,7

ВСЕГО по Программе

внебюджетные источники 226533,0

1.4. Абзац второй раздела «6. «Источники инвестиций, тарифы и доступность
Программы для населения» изложить в новой редакции:

«Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы, за
счет всех источников финансирования составит в период 2013-2020 г.г. 313286,1тыс. руб.,
в том числе за счет средств областного бюджета 74218,4тыс.руб., бюджета Тайшетского
городского поселения 12534,7тыс.руб., внебюджетных средств – 226533,0тыс.руб.».
 1.5. Таблицу 16 «Сводная таблица финансирования мероприятий программы ком-
плексного развития систем коммунальной инфраструктуры Тайшетского городского посе-
ления» раздела «6. Источники инвестиций, тарифы и доступность Программы для населе-
ния» дополнить строкой следующего содержания:

Объем финансирования по годам, тыс.руб Наименование
мероприятия

Итого,
тыс.
руб.

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Сбор и транс-
портировка
ТБО

3400,0 0,0 0,0 0,00 0,00 850,0 850,0 850,0 850,0

 1.6. В таблице 16 «Сводная таблица финансирования мероприятий программы
комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Тайшетского городского
поселения» раздела «6. Источники инвестиций, тарифы и доступность Программы для
населения» строку «Всего по Программе» изложить в следующей редакции:

Объем финансирования по годам, тыс.руб Наиме
нова-
ние

меро-
при-
ятия

Итого,
тыс.руб. 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Итого
по
Про-
грам-
ме

313286,1 31462,0 50153,8 88055,9 38101,0 45483,4 24610,0 17970,0 17450,0

2. Администрации Тайшетского городского поселения опубликовать настоящее
решение в средствах массовой информации.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования в официальных
средствах массовой информации.

Председатель Думы Тайшетского муниципального
образования «Тайшетское городское поселение»     О.В.Бычкова
Глава Тайшетского муниципального образования

 3

«Тайшетское городское поселение»      А.М.Заика

Приложение
к решению Думы Тайшетского

городского поселения
от 26.01.2017г. № 303

«1. Паспорт
Программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Тайшетского

муниципального образования «Тайшетское городское поселение» на 2013-2020 годы».

Наименование
Программы

Программа «Комплексное развитие систем коммунальной
инфраструктуры Тайшетского муниципального образования
«Тайшетское городское поселение» на 2013-2020 годы» (да-
лее – Программа)

Основание для разработки
Программы

Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации»;
Федеральный закон от 30.12.2004 г. № 210-ФЗ «Об основах
регулирования тарифов организаций коммунального ком-
плекса»;
Постановление правительства РФ «Об утверждении требо-
ваний к программе комплексного развития систем комму-
нальной инфраструктуры поселений, городских округов» от
14.06.2013г. №502;
Приказ Министерства Регионального развития РФ от
06.05.2011г. № 204;
Генеральный план Тайшетского городского поселения;
Схемы теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения
Тайшетского городского поселения.

Заказчик
Программы

Администрация Тайшетского муниципального образования
«Тайшетское городское поселение» (далее – Тайшетское го-
родское поселение) (665008, Иркутская область, г.Тайшет,
ул.Свободы, 4-4а)

Ответственный исполни-
тель  Программы

Отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации
Тайшетского городского поселения (665008, Иркутская об-
ласть, г.Тайшет, ул.Свободы, 4-4а)

Соисполнители  Про-
граммы

Ресурсоснабжающие, управляющие организации, осуществ-
ляющие свою деятельность на территории Тайшетского го-
родского поселения

Цели Программы Основной целью Программы является обеспечение устойчи-
вого функционирования и развития систем коммунальной
инфраструктуры Тайшетского городского поселения.

Задачи Программы Основными задачами Программы являются:
- обеспечение надежности и повышение эффективности
функционирования коммунальных систем за счет реконст-
рукции и модернизации систем коммунальной инфраструк-
туры;
- развитие системы коммунальной инфраструктуры, отве-
чающей современным требованиям;
- повышение качества коммунальных услуг, предоставляе-
мых потребителям на территории Тайшетского городского
поселения;
- совершенствование механизмов развития энергосбереже-

 4

ния и повышения энергоэффективности коммунальной ин-
фраструктуры;
- улучшение экологической ситуации путем сокращения не-
гативных факторов в процессе эксплуатации систем комму-
нальной инфраструктуры;
- обеспечение условий и предпосылок для формирования та-
рифной политики, обеспечивающей создание экономической
основы для развития систем коммунальной инфраструктуры;
- определение источников привлечения средств для развития
систем коммунальной инфраструктуры;
- привлечение инвестиций в жилищно-коммунальный ком-
плекс;
- проведение экспертизы деятельности организаций комму-
нального комплекса с целью выявления и ликвидации нера-
циональных и необоснованных затрат, включаемых в тари-
фы на соответствующие услуги.

Целевые показатели Про-
граммы

Перспективная обеспеченность и потребность застройки  –
- жилищный фонд - новое строительство -40,1тыс.м2;
- жилая зона 1040,9га;
- зона общественно-делового назначения 541,9га;
- производственные зоны, зона инженерной и транспортной
инфраструктуры 1967,9га;
- зона специального назначения 112,7га.
По группе показателей надежности:
Уровень потерь в системах:
- теплоснабжения не более 13%;
-электроснабжения не более 9%;
- водоснабжения не более 10%;
Количество аварий и повреждений на 1 км сети в год:
- теплоснабжения не более 0,6;
- электроснабжения не более  0,02;
- водоснабжения не более 0,2;
- водоотведения -0.
Протяженность сетей, нуждающихся в замене:
- теплоснабжения 10,5км;
- электроснабжения 25км;
- водоснабжения 22км;
- водоотведения 19км.
Износ коммунальных систем:
-теплоснабжения - не более 58%:
- электроснабжения - не более 45%
- водоснабжения – не более 55%;
- водоотведения – не более 56%.
По группе показателей энергоэффективности и развития сис-
тем:
Снижение удельного расхода электроэнергии:
-теплоснабжение до 10,44кВт/Гкал;
- водоснабжение до 2,65кВт/м3;
- водоотведение до 0,42 кВт/м3.
Снижение удельного расхода топлива (уголь) до 219,65
т.у.т./Гкал
Доля потребителей в жилых домах, обеспеченных доступом
к коммунальной инфраструктуре:
- теплоснабжение - 60,2%;

 5

- электроснабжение – 100%;
- водоснабжение – 70,0%;
- водоотведение – 67,8%.
Доля потребителей в жилых домах, учитывающих использо-
вание коммунальных ресурсов согласно показаниям прибо-
ров учета – 100%.
По группе показателей качества коммунальных услуг:
Соответствие качества предоставления коммунальных услуг
установленным требованиям – 100%.
Превышение ПДК основных загрязняющих веществ, ПДВ в
атмосферу, ПДС в водные объекты – 0%.
Перспективные целевые показатели сбора и транспортиров-
ки твердых бытовых отходов:
Увеличение доли существующих и перспективных потреби-
телей, обеспеченных доступом к услуге до 100%.
Обеспечение централизованного  сбора твердых бытовых
отходов у населения и организаций – не менее 85% всех по-
требителей.
Снижение количества несанкционированных свалок на 50%.
Снижение вредных факторов для окружающей среды.

Сроки и этапы реализации
Программы

Сроки  реализации Программы: 2013 - 2020 годы:
Этап I – с 2013 по 2016 годы.
Этап II – с 2017 по 2020 годы.

Объёмы требуемых капи-
тальных вложений

Общий прогнозируемый объем финансирования Программы
составляет 313286,1.руб.
Основными источниками финансирования программы явля-
ются:
- Областной бюджет – 74218,4тыс.руб.;
- Местный бюджет – 12534,7тыс.руб.;
- Средства организаций коммунального комплекса –
226533,0тыс.руб;
- Средства управляющих организаций и собственников по-
мещений многоквартирного дома – 15010тыс.руб.
Объемы финансирования Программы в части средств обла-
стного и местного бюджетов ежегодно будут уточняться ис-
ходя из возможностей бюджетов на соответствующий фи-
нансовый год.

Ожидаемые результаты
реализации Программы

Модернизация и обновление коммунальной инфраструктуры
Тайшетского городского поселения.
Обеспечение коммунальными услугами новых потребителей
в соответствии с потребностями жилищного и иного  строи-
тельства.
Повышение качества и надежности коммунальных услуг,
оказываемых потребителям.
Повышение качества обслуживания населения.
Устранение причин возникновения аварийных ситуаций, уг-
рожающих жизнедеятельности человека.
Улучшение экологического состояния окружающей среды.

Руководитель аппарата администрации
Тайшетского городского поселения      А.С.Кузин